



Minuta da Ata do Pregão Eletrônico nº 009/2017

Aos dezesseis (dezesseis) dias, do mês outubro de 2017, a Pregoeira e a Equipe de Apoio reuniram-se na Secretaria Municipal de Administração para dar continuidade aos procedimentos licitatórios referente ao **Pregão Eletrônico nº 009/2017**, cujo objeto é **“Contratação de empresa para fornecimento de peças de desgaste e insumos para reposição e manutenção do britador primário 80/50 e rebitadores 90S e 60F Marca e modelo HN FAÇO, para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINFRA, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.”** Encerrada disputa de lances as empresas CENTRI COMÉRCIO DE ROLAMENTOS LTDA; LINCETRATOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI-EPP; RPA MINAS COMÉRCIO DE PEÇAS LOCAÇÃO DE ESQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE USINAGEM EIRELI; e VHPM COMERCIAL LTDA-ME; enviaram proposta e documentação de habilitação. A empresa RECICLAR INDUSTRIAL COMERCIAL LTDA-ME 1ª colocada para os lotes 19, 34, 35, 36, 57 e 60 foi desclassificada por não enviar proposta e documentação de habilitação, descumprindo exigência do item 9.1 do edital. A empresa CENTRI COMÉRCIO DE ROLAMENTOS LTDA 1ª colocada para os lotes 21, 24, 25, 26, 29 e 2ª colocada para o lote 36 foi desclassificada por não apresentar Certidão Expedida pela Junta Comercial comprovando a condição de micro empresa ou empresa de pequeno porte, conforme exigência do item 9.2.4 do edital, devido à licitação ser exclusiva para micro empresa ou empresa de pequeno porte. Assim, a empresa GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 2ª colocada para o lote 19 foi convocada para apresentar proposta e documentação de habilitação, conforme o item 9.1 do edital, a qual apresentou dentro do prazo e condições editalícias. A empresa VHPM COMERCIAL LTDA-ME 2ª colocada para os lotes 21, 24, 25, 26, 29, 34, 35, 57 e 3ª para o lote 36, foi convocada para apresentar proposta, a qual apresentou sua proposta dentro do prazo e condições previstas no edital. O lote 60 ficou FRACASSADO por não haver demais empresas remanescentes. Posteriormente, verificou-se que os lotes 07, 17, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 35, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 55 e 56 ficaram acima do valor estimado no processo. Desta forma, os autos foram encaminhados ao órgão de origem para a realização de novos orçamentos, com o objetivo de verificar se os valores apresentados na disputa estavam compatíveis com os valores de mercado. Após realização dos novos orçamentos, constatou-se que os valores licitados para os lotes 17, 19, 24, 25, 26 e 29 encontram-se acima do estimado, assim a Pregoeira convocou as empresas para negociação com o objetivo de equiparar os preços com os valores praticado no mercado. Contudo, apenas a empresa VHPM COMERCIAL LTDA manifestou interesse em negociar os lotes 24, 25, 26 e 29 e encaminhou proposta dentro do prazo e condições estabelecidos no edital. Portanto os lotes 17 e 19 ficam CANCELADOS por preço acima do praticado no mercado. Diante da ausência de intenção de recursos, os lotes ficam ADJUDICADOS as empresas vencedoras.

www.goiania.go.gov.br

Resumo Pregão Eletrônico nº 009/2017				
LINCETRATOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E ESPORTAÇÃO EIRELI-EPP				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
01	UNID	03	R\$ 7.999,00	R\$ 23.997,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 23.997,00



RPA MINAS COMÉRCIO DE PEÇAS LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE USINAGEM EIRELI				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
02	UNID	03	R\$ 6.490,00	R\$ 19.470,00
08	UNID	03	R\$ 6.790,00	R\$ 20.370,00
09	UNID	03	R\$ 5.590,00	R\$ 16.770,00
11	UNID	06	R\$ 1.580,00	R\$ 9.480,00
12	UNID	02	R\$ 1.690,00	R\$ 3.380,00
13	UNID	02	R\$ 1.690,00	R\$ 3.380,00
14	UNID	02	R\$ 1.095,00	R\$ 2.190,00
15	UNID	02	R\$ 872,00	R\$ 1.744,00
20	UNID	02	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 79.984,00

VHPM COMERCIAL LTDA				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
03	METRO	02	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
04	METRO	06	R\$ 2.083,33	R\$ 12.499,98
05	UNID	05	R\$ 1.650,00	R\$ 8.250,00
06	UNID	02	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
07	KG	160	R\$ 28,50	R\$ 4.560,00
10	UNID	06	R\$ 1.890,00	R\$ 11.340,00
16	UNID	02	R\$ 405,00	R\$ 810,00
18	UNID	07	R\$ 800,00	R\$ 5.600,00
21	UNID	04	R\$ 528,00	R\$ 2.112,00
22	UNID	40	R\$ 390,00	R\$ 15.600,00
23	UNID	200	R\$ 2,48	R\$ 496,00
24	UNID	40	R\$ 46,00	R\$ 1.840,00
25	UNID	40	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00
26	UNID	42	R\$ 90,00	R\$ 3.780,00
27	UNID	42	R\$ 102,00	R\$ 4.284,00
28	UNID	06	R\$ 280,00	R\$ 1.680,00
29	UNID	06	R\$ 127,90	R\$ 767,40
30	METRO	115	R\$ 97,00	R\$ 11.155,00
31	METRO	30	R\$ 187,00	R\$ 5.610,00
32	METRO	31	R\$ 78,00	R\$ 2.418,00
33	METRO	50	R\$ 233,00	R\$ 11.650,00
34	UNID	02	R\$ 32.500,00	R\$ 65.000,00
35	UNID	02	R\$ 30.375,00	R\$ 60.750,00



36	UNID	02	R\$ 12.000,00	R\$ 24.000,00
37	UNID	02	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
38	TB	24	R\$ 595,00	R\$ 14.280,00
39	UNID	500	R\$ 4,53	R\$ 2.265,00
40	UNID	200	R\$ 2,09	R\$ 418,00
41	UNID	100	R\$ 1,40	R\$ 140,00
42	UNID	200	R\$ 0,75	R\$ 150,0000
43	UNID	16	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
44	UNID	04	R\$ 1.188,00	R\$ 4.752,00
45	UNID	04	R\$ 1.477,50	R\$ 5.910,00
46	UNID	30	R\$ 333,33	R\$ 9.999,90
47	UNID	40	R\$ 63,00	R\$ 2.520,00
48	UNID	40	R\$ 59,00	R\$ 2.360,00
49	UNID	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
50	UNID	40	R\$ 89,00	R\$ 3.560,00
51	UNID	30	R\$ 111,00	R\$ 3.330,00
52	UNID	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
53	UNID	20	R\$ 69,00	R\$ 1.380,00
54	UNID	40	R\$ 62,50	R\$ 2.500,00
55	UNID	10	R\$ 182,40	R\$ 1.824,00
56	KG	10	R\$ 126,83	R\$ 1.268,30
57	BR	05	R\$ 3.050,67	R\$ 15.253,35
58	UNID	10	R\$ 180,77	R\$ 1.807,70
59	UNID	10	180,77	R\$ 1807,70
VALOR TOTAL DA PROPOSTA				R\$ 350.548,33

VALOR TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO	R\$ 454.529,33
---------------------------------------	-----------------------

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para, se assim entender e concordar, promover a Homologação do objeto licitado às empresas vencedoras. O resultado será publicado no site: www.goiania.go.gov.br

Fernanda Teodoro da Silva Barros
Pregoeira

Cristiane Pires de Lima Soares
Equipe de Apoio